

## 國立科學工藝博物館處務規程第八條、第十二條 修正總說明

國立科學工藝博物館處務規程（以下簡稱本處務規程）係一百零一年十二月三十日訂定發布，並自一百零二年一月一日施行。查銓敘部一百零二年六月二十八日部法四字第1023717368號函附核議國立科學工藝博物館（以下簡稱科工館）編制表意見表，其中核議事項第五項之核議結果，請科工館日後修正處務規程時，應檢討資訊業務事項納入規範。復查科工館自八十七年起於秘書室下以任務編組方式成立「資訊作業小組」，且科工館處務規程第八條秘書室掌理事項無明列資訊業務。茲審酌科工館編制表置資訊類職稱，且目前職稱為分析師、設計師之現職人員亦置於秘書室下，以任務編組之資訊作業小組從事資訊業務，爰修正處務規程第八條及第十二條，修正要點如下：

- 一、增列秘書室掌理事項第五款資訊業務。（修正條文第八條）
- 二、本規程修正條文自發布日施行。（修正條文第十二條）

## 國立科學工藝博物館處務規程第八條、第十二條 修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第八條 秘書室掌理事項如下：</p> <p>一、印信典守及文書、檔案之管理。</p> <p>二、出納、財務、營繕、採購及其他事務管理。</p> <p>三、財產、車輛管理之督導考核。</p> <p>四、工務機電維護。</p> <p><u>五、資訊業務。</u></p> <p><u>六、不屬其他各組、室事項。</u></p>	<p>第八條 秘書室掌理事項如下：</p> <p>一、印信典守及文書、檔案之管理。</p> <p>二、出納、財務、營繕、採購及其他事務管理。</p> <p>三、財產、車輛管理之督導考核。</p> <p>四、工務機電維護。</p> <p>五、不屬其他各組、室事項。</p>	<p>一、依據銓敘部一百零二年六月二十八日部法四字第一〇二三七一七三六八號函附核議國立科學工藝博物館編制表意見表，爰增列秘書室掌理事項第五款「資訊業務」。</p> <p>二、第六款由現行條文第五款移列，內容未修正。</p>
<p>第十二條 本規程自中華民國一百零二年一月一日施行。</p> <p><u>本規程修正條文自發布日施行。</u></p>	<p>第十二條 本規程自中華民國一百零二年一月一日施行。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、增訂第二項，明定本規程修正條文自發布日施行。</p>

國立科學工藝博物館編制表修正對照表

修正編制表					現行編制表					說明
職稱	官等	職等	員額	備考	職稱	官等	職等	員額	備考	
館長	簡任	第十二職等至第十三職等	一	本職稱之官等職等及必要時得比照獨立學院校長以上資格聘任，均為組織法律所定。	館長	簡任	第十二職等至第十三職等	一	本職稱之官等職等及必要時得比照獨立學院校長以上資格聘任，均為組織法律所定。	未修正。
副館長	簡任	第十二職等	一	本職稱之官等職等及必要時得比照教授資格聘任，均為組織法律所定。	副館長	簡任	第十二職等	一	本職稱之官等職等及必要時得比照教授資格聘任，均為組織法律所定。	未修正。
組主任	薦任至簡任	第九職等至第十職等	四	一、本職稱之官等職等暫列。 二、必要時得比照副教授之資格聘任。	組主任	薦任至簡任	第九職等至第十職等	四	一、本職稱之官等職等暫列。 二、必要時得比照副教授之資格聘任。	未修正。
主任	薦任	第九職等	一	本職稱之官等職等暫列。	主任	薦任	第九職等	一	本職稱之官等職等暫列。	未修正。
研究員			三十一	一、依教育人員任用條例規定聘任。	研究員或副研究員			七	一、依教育人員任用條例規定聘任。 二、研究員不得高於三人。	配合館務推動，將研究類職稱由現行兩兩併列，改以各研究類職稱編制員額總數合併訂列。
副研究員				二、研究員不得高於六人，且研究員不高於副研究員。						
助理研究員				三、研究員及副研究員合計數不得高於十三人。	助理研究員或研究助理			二十四	一、依教育人員任用條例規定聘任。 二、助理研究員不得高於十六人。	
研究助理				四、研究助理不得低於四人。						
秘書	薦任	第八職等至第九職等	二		秘書	薦任	第八職等至第九職等	二		未修正。

修正編制表					現行編制表					說明
職稱	官等	職等	員額	備考	職稱	官等	職等	員額	備考	
技正	薦任	第八職等至第九職等	三		技正	薦任	第八職等至第九職等	三		未修正。
分析師	薦任	第八職等至第九職等	一		分析師	薦任	第八職等至第九職等	一		未修正。
專員	薦任	第七職等至第八職等	四		專員	薦任	第七職等至第八職等	四		未修正。
設計師	薦任	第六職等至第八職等	二		設計師	薦任	第六職等至第八職等	二		未修正。
組員	委任或薦任	第五職等或第六職等至第七職等	十		組員	委任或薦任	第五職等或第六職等至第七職等	十		未修正。
技士	委任或薦任	第五職等或第六職等至第七職等	十		技士	委任或薦任	第五職等或第六職等至第七職等	十		未修正。
技佐	委任	第四職等至第五職等	四		技佐	委任	第四職等至第五職等	四		未修正。
辦事員	委任	第三職等至第五職等	一		辦事員	委任	第三職等至第五職等	一		未修正。
書記	委任	第一職等至第三職等	二		書記	委任	第一職等至第三職等	二		未修正。
人事室	主任	薦任	第九職等	一	人事室	主任	薦任	第九職等	一	未修正。
	專員	薦任	第七職等至第八職等	一		專員	薦任	第七職等至第八職等	一	未修正。
	組員	委任或薦任	第五職等或第六職等至第七職等	一		組員	委任或薦任	第五職等或第六職等至第七職等	一	未修正。

修正編制表					現行編制表					說明				
職稱		官等	職等	員額	備考		職稱	官等	職等		員額	備考		
主計室	主任	薦任	第九職等	一	本職稱之官等職等暫列。		主任	薦任	第九職等	一	本職稱之官等職等暫列。		未修正。	
	專員	薦任	第七職等至第八職等	一			專員	薦任	第七職等至第八職等	一			未修正。	
	組員	委任或薦任	第五職等或第六職等至第七職等	二			組員	委任或薦任	第五職等或第六職等至第七職等	二			未修正。	
合計			八十四			合計			八十四					
附註： 一、本編制表所列職稱、官等職等，應適用「甲、中央機關職務列等表之十二」之規定；該職務列等表修正時亦同。 二、編制表所列書記二人，由留用原職稱之原國立科學工藝博物館籌備處雇員出缺後改置。 三、本編制表自一百十二年八月二十六日生效。					附註： 一、本編制表所列職稱、官等職等，應適用「甲、中央機關職務列等表之十二」之規定；該職務列等表修正時亦同。 二、編制表所列書記二人，由留用原職稱之原國立科學工藝博物館籌備處雇員出缺後改置。								增列生效日。	